— 1 —

宁夏科学技术协会
〔2025〕61号

自治区科协关于组织申报 2025 年学术交流及
学会能力提升项目的通知

各全区学会（协会、研究会）９各地级市科协９园区科协９基层

“三会”９有关单位：

为深入贯彻党中央和自治区党委决策部署９进一步提升全区

学会及有关创新平台能力９繁荣学术交流９促进科技人才成长成

才９更好服务科技创新与产业创新融合发展９自治区科协组织实施

2025年学术交流及学会能力提升项目。现就申报事项通知如下：

一、项目设置

（一）创新平台能力提升＇目

1.园区科协创新能力建设

申报主体：园区科协９由市级科协出具推荐函

完成时限：2025年 11月 30日前

项目内容：

（1）面向产业园区、企业等发展需求９支持开展学术交流、

研发合作、企业孵化、成果推介、技术路演等产学研对接活动不

— 2 —

少于 4场（或举办不少于 200人的大型产学研对接活动 1场）９

推动科技成果转化在本园区转化不少于 1项９取得一定经济效益；

（2）依托“科创中国·宁夏中心”平台汇聚资源９组织园

区企业入驻平台９提交科技创新需求、科技成果不少于 100项；

（3）园区科协建设工作在主流媒体上报道不少于 1篇９提

交 1篇不少于 1500字的典型工作案例。

2.海智基地能力建设

申报主体：中国科协海智基地９由市级科协出具推荐函

完成时限：2025年 11月 30日前

项目内容：

（1）围绕前沿科技和产业变革领域９支持举办学术交流、

项目合作、人才引进、技术路演等产学研对接活动不少于 4场（或

举办不少于 200人的大型产学研对接活动 1场）９为海归科技工

作者、海外高层次人才在我区开展创新创业、科技成果转移转化

等提供支持９提升海智基地在服务高质量发展能力。

（2）依托“科创中国·宁夏中心”平台汇聚资源９组织企

业入驻平台提交技术需求、科技成果不少于 100项；

（3）海智基地建设工作在主流新闻媒体上报道不少于 1篇９

提交 1篇不少于 1500字的典型工作案例。

3.宁夏海归创业联合体能力建设

申报主体：宁夏海归创业联合体与理事单位

完成时限：2025年 11月 30日前

— 3 —

项目内容：

（1）围绕自治区重点产业９组织海归科技工作者深入企业

开展技术成果转化对接、技术路演等科技服务活动不少于 2场次；

（2）发挥海归创业联合体理事单位资源优势９开展各类科

普活动不少于 2场；

（3）聚焦人才链与产业链、创新链深度融合９举办学术沙龙、

座谈交流活动不少于 2场；

（4）围绕海归科技人才关心关切９提交 1篇质量高、内容

实的建言献策报告９字数不少于 1500字。

（二）学会规范化建设＇目

1.全区学会能力提升项目

申报主体：全区学会

完成时限：2025年 11月 30日前

项目内容：

（1）支持全区学会深化内部治理改革９创新发挥理事会、

监事会及分支机构作用；完善理事会议事、会员管理、财务管理

等基本制度；

（2）举办培训交流、产学研对接等活动不少于 2场９每场

不少于 30人９服务学会会员及所在领域科技工作者成长成才９

提升学会组织力、引领力、凝聚力；

（3）提交一篇不少于 1500字的学会深化内部治理改革工作

案例。

— 4 —

2.基层“三会”能力提升项目

申报主体：全区学会９联合基层“三会”。

完成时限：2025年 11月 30日前

项目内容：

（1）支持每个全区学会对接 3个基层“三会”９将全区学

会人才资源、科技资源、学术资源引入县域基层；

（2）围绕县域特色产业发展、医疗技术提升、科技人才培

养等９与基层“三会”共同开展学习培训、学术交流、技术指导、

课题合作等活动不少于 5场次９每场活动不少于 50人９帮助基

层“三会”不断提升群众组织力、科技支撑力、科普传播力；

（3）提交 1篇不少于 1500字的典型工作案例。

（三）自治区级学术交流活动

申报主体：全区学会

完成时限：2025年 11月 30日前

项目内容:

（1）围绕自治区重点产业集群发展、重点学科创博升硕、

重点领域技术攻关等９支持全区学会举办学术交流活动９助力全

区经济社会高质量发展；

（2）邀请全国知名专家不少于 2名９不少于 200人线下

参会；

（3）形成产业发展、学科发展、重点领域技术攻关决策咨

询类报告 1篇９报告内容不超过 1500字。

— 5 —

二、申报资格

（一）全区学会是指自治区科协业务主管或已加入自治区科

协团体会员的全区学会（协会、研究会）；海智基地是指中国科

协已批准的有关单位；园区科协是指全区范围内已批复成立的园

区科协组织；基层“三会”是指各县（区、市）成立的基层科技

教育、医疗卫生、农业技术学会。

（二）各申报单位原则应具有独立法人资格９设立独立账户９

并具有完成项目必备的人才条件和物质条件。

（三）有下列情形之一的全区学会９不受理申报：

1.近两年未参加年检或 2024年年检不合格；

2.2024年受到民政厅行政处罚的；

3.2024年未按要求完成自治区科协有关项目的；

4.2024年学会评价等级为 C的全区学会。

三、申报要求

（一）申报单位要结合实际深入研究９认真组织申报９明确

具体工作举措９同一项目不得重复申报。

（ 二 ） 请 登 陆 宁 夏 科 协 网 站 “ 通 知 公 告 ” 栏

（http://www.nxdzkj.org.cn）下载《项目申报书》（见附件）９填

写纸质版一式 2份加盖单位公章９于 2025年 5月 16日（星期五）

前提交自治区科协学会学术部。同时将申报书 word版发送至电子

信箱：nxkxxhb@163.com。

— 6 —

（三）申报单位须确保材料的真实性、完整性９《项目申报

书》要素齐全、目标合理、结构清晰、内容规范。有联合申报单

位的９联合申报单位负责人要签署意见９并加盖单位公章。

（四）逾期申报不予受理。通过快递寄送的９以快递发出日

期为准。

四、联系方式

1.创新平台能力提升项目、基层“三会”能力提升项目

联系人：杨清 0951-5085190

2.全区学会能力提升项目

联系人：周莉 0951-5085156

3.自治区级学术交流项目

联系人：杨程平 0951-5085190

地址：银川市金凤区广场西路自治区科协学会学术部

附件：宁夏科协 2025年度学会学术项目申报书

宁夏回族自治区科学技术协会

2025年 5月 6日